Hæc sedis vallis Noricæ dicta Sevana,
Ingenuinus habens primo quam rexerat almus.
 Mastulo secundus, seditque regendo cathedram.
 Post illum pastor servavit ovile Joannes.
 Præsul Alimus erat meritis, qui et dogmate quartus.
 Quintus honore sedet ille fullus eodem.

Episcopus, cujus nomen tacetur, est *Heinricus*, qui *Alimo* successerat, isque anno DCCLXXII Ecclesiam Sabionensem regebat, ut suo loco videbimus. Quare cum Ecclesia Sabionensis in regione a pagani habitata locata esset, diuturna subinde fuere interpontificia. Neque enim existimandum, poetam accuratissimum aliorum episcoporum Sabionensium nomina ignorasse. Qui itaque in medium

(1) Cum Gradensis Synodus suppositionis notam apud viros eruditos incurrerit ex rationibus a nobis in Nola ad A. 579, 12, deductis; hinc sustineri posse constat traditionem in Officio Ecclesiastico Brixinensi servatam: de exilio a S. Ingenuino sub *Authari* rege Longobardorum translato.

afferuntur, in his versibus non memorati, episcopi tantum regionarii fuere.

40. *Moritur Dagobertus rex Francorum.* — Dagobertus Francorum rex anno regni sui *decimo sexto*, *decimo quarto kalendas Februarii die*, seu die decima nona mensis Januarii mortuus est, ut tradunt Fredegarius cap. 79, Aimoinus lib. 4, cap. 43, et auctor de Gestis Dagoberti regis cap. 43. Ex annis illis sedecim sub patre *Clotario* sex, et post ejus obitum decem egit. Ante Hadrianum Valesium, a plerisque, et imprimis recentioribus omnibus historicis creditum fuerat, *Dagobertum* solum, ac post Clotarii patris obitum sedecim annos regnum obtinuisse. Quod falsum esse adeo solide demonstravit vir eruditissimus, ut omnes tandem, si paucissimos excipias, in suam sententiam pertraxerit. Quare nullus dubitationi locus relinquitur, quin sedecim illi anni deducendi sint a tempore quo rex Austrasiorum constitutus est, ideoque quin præsentis anno vivere desierit. Baronius, qui *Clotarii* regis mortem anno DCXXXI collocavit, ab eaque annos sedecim Dagoberto attributos proficisci existimavit, hujus mortem usque ad annum DCXLVII differt, indeque sequentium regum Francorum Chronotaxis in Annalibus Ecclesiasticis valde depravata: quam, ut majori claritate in integrum restituamus, ab ejus ordine subinde hoc sæculo discedere cogimur. Vixit *Dagobertus* an. circiter XXXIV, pacemque quam cum Gothis in Hispania, cum Langobardis in Italia, cum Anglis in Britannia, et cum cæteris finitimis gentibus pater ejus fecerat, sincera fide custodivit. Usus est consilio sancti *Arnulphi* Metensis episcopi et sancti *Pippini* Majoris-Domus, quibus a patre commendatus commissusque fuerat, ac sancto Arnulpho anachoreta facto, consiliarium habuit sanctum *Chunibertum* Coloniensem antistitem. Non alia ætas illustrium

episcoporum, piorum monachorum, ac sanctimonialium fecundior fuit, nec plura unquam in Galliis et nobiliora monasteria constructa sunt. Verum de ejus virtutibus ac vitiis agemus anno DCXLVII, quo de iis verba facit Baronius. Duos tantum reliquit filios, *Sigibertum* et *Clodoveum* hujus nominis II minores: ille patri in Austrasiam, hic in Neustriam et Burgundiam successit.

41. *Duplex Sigiberti regis epocha.* — *Sigibertus* quidem jam ab annis quinque in Austrasia regnabat: sed juxta ea quæ anno DCXXXIII, num. 30 et seqq. in medium adduximus, mortuo patre possessionem iniiit Aquitanicæ, Provincicæ, aliarumque Gallicæ regionum; quas juxta patris voluntatem post ejus mortem in suam ditionem revocare debebat. Hinc Cadurenses tunc ejus regno adjecti, quod ostendunt litteræ, quas *Desiderius* Cadurensis episcopus Sigiberto regi statim direxit, cum post Dagoberti regis obitum ditio Cadurensis sub ejus potestatem primum devenit: « Dum », inquit *Desiderius* Epist. III apud Duchesnum num. 50 tom. 1, « Et contigit de præcelso domno nostro genitore vestro: quod nec pietati vestræ tam cito fuerat optabile (id est, ut Dagobertus e vivis tolleretur) vos, reverentissime domine, tam de nos servos vestros quam et de cunctos fideles integram dignamini habere mercedem. Ut quos genitor vester pie enutrivit, vester rigor æquanimitèr portet. Et dum vos Deus omnipotens sua pietate in regno sublimavit, etc. » Quamobrem regni Sigiberti duæ observandæ sunt epochæ, altera ab anno DCXXXIII, quo Austrasie Vosagum inter et Arduennam coarctatæ præfectus fuit; altera vero a præsentis anno, quo eam in solidum obtinuit, deducta.

Ecthesis Sergii hoc anno promulgata, ut sequenti videbimus.

SEVERINI ANNUS 4. — CHRISTI 639.

1. *Heraclius Ecthesin promulgat, hoc est, expositionem fidei hæreticam, præsumens eam probari a Severino Pontifice.* — Annus agitur Redemptoris sexcentusimvs trigesimus nonus, Indictione duodecima: quo Heraclius imperator semel Deo

aversus, animo induratus, et (quod de Achab dicit divina Scriptura) venundatus ut faceret malum, tandem publicè promulgavit edictum ad suam stabilendam hæresim, quod Ecthesin, hoc est, expositionem nominavit. Id quidem factum esse

hoc anno. duodecima videlicet corrente Indictione, docent Acta Romanæ Synodi sub Martino papa, qui tamen illud adseribit perfidiæ Sergii Constantinopolitani episcopi; nam locutus ipse in Synodo, ista ait¹: « Sergius autem per Epistolam propriam ad denominatum Cyrum scriptam, eandem similiter unam operationem suscipiens, cum eo irrationabili præsumptione ausus est confirmare: et non solum hoc, sed etiam post aliquot annos ejusdem Cyri novæ adinventionis, hoc est, per nuper duodecimam Indictionem elapsam, hæreticam et ipse conscribens Ecthesin, id est, expositionem fidei sub nomine tunc imperantis Her. clij, unam in eadem Salvatoris nostri (secundum impium Apollinarem) voluntatem et operationem instituit, ex hoc quod dicit imprudenter, sequi operationem voluntatem, etc. » Rursum de eodem Sergio nomine imperatoris ad incutiendum terrorem promulgante perfidiæ editum, idem Martinus hæc habet in Secretario tertio ejusdem Concilii: « Age, inquit, nunc et memorati Sergii novæ Ectheseos audiamus commentum: quam Ecthesin suasit in tempore suo nomine Heraclium quondam imperatorem titolare, errorem interminationi commixtum contra Orthodoxos populos atque dogmata per hunc modum præterdicens ». Hæc et alia S. Martinus: ex quibus illud in primis, quod dictum est, certum habes de tempore.